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В Департаменте налоговой политики рассмотрено письмо от 02.11.2024  

№ СД-4-3/12591@ о туристическом налоге и сообщается следующее. 

Согласно статье 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации в 

редакции Федерального закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации» (далее – Налоговый кодекс) объектом 

налогообложения по туристическому налогу признается оказание услуг по 

предоставлению мест для временного проживания физических лиц (далее – 

услуга по временному проживанию) в средствах размещения, принадлежащих 

налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, 

включенных в реестр классифицированных средств размещения, 

предусмотренный Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах 

туристской деятельности в Российской Федерации». 

В соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса налоговая база по 

туристическому налогу определяется как стоимость оказываемой услуги по 

временному проживанию без учета сумм туристического налога и налога на 

добавленную стоимость. 

Пунктом 1 статьи 418.7 Налогового кодекса предусмотрено, что сумма 

туристического налога исчисляется налогоплательщиком как 

соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы 

применительно к услуге по временному проживанию в момент полного 

расчета с лицом, приобретающим такую услугу.  
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Таким образом, по мнению Департамента, сумма туристического налога 

рассчитывается в течение того налогового периода, в котором осуществлялся 

полный расчет с лицом, приобретающим услугу по временному проживанию, 

исходя из налоговой ставки, действующей в этот налоговый период, вне 

зависимости от даты фактического получения услуги в средстве размещения 

или даты частичной оплаты такой услуги. 
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